## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

Nec dictu facile, nec cuius credibile, q̄ pessime sub barbaris istis et ini-  
humanis hominibus Christiani fuerint habiti & afflitti, vt cōplures  
Historiographi, & in primis Victor ille Vitensū Episcopus, qui eo  
seculo libros tres de persequitione Vandalica scripsit, cōtestantur.

Nec aliud appetet modo futurum, nisi errorum magistri resi-  
piscant, & veritatem agnitam cessent aduersus spiritum sanctum op-  
pugnare.

Post hæc omnia, quo Reuerend. Domino, Comitibus, ciuitatibus,  
aulicis, nobilibus & plebeis causam suam faciat cōmendatiorem, pro-  
uocat nos ad certamē & disputationem, & hoc ipsum tanq̄ magnus  
quispiam Quinquetio vehementer vrget. Persuasit enim sibi, vt ap-  
paret, nos detrectaturos certamen, siue ob eruditōis, quā sibi arrogat,  
opinionem, siue quod nos ad hanc palestram credat parum exercita-  
tos, aut quod sit probabile, illorum incumbat autoritati & præsidio,  
quibus iam persuasit. In simulat nos dolose & parum Christiane age-  
re, nisi in palestram secum descendamus. Hoc ait fecisse diuum Au-  
gustinum, & Donatistas ad disputationem inuitasse. Ita testari de se  
Ambrosium ad Marcellinam sororem. Hoc constitutum in Iviij. &  
lx. capitibus Concilij Aphricani, ac deinde huc Apostolum ipsum  
nos inhortari ij. Timoth.ij.

Cui nos paucis respondemus: Patres nunq̄ detrectasse certamen  
& disputationem, si quæ incidissent quæstiones nondum in Ecclesia  
definitæ, sed consuesse ad discussionem eiusmodi quæstionum aduer-  
sarios inuitare, & Synodus congregare, in qua sub iudicibus Ecclesi-  
asticis de controuersijs definitetur & constitueretur. At si quis per  
ingenij prauitatem aut nouationis studium nolens acquiescere sanæ  
doctrinæ, semel definitas quæstiones subinde refricare, & rursus in  
dubium reuocare tentasset, coercebatur: nō autem ad disputationem  
admittebatur. Sic Gelasius in sua decretali, cuius pars habetur xxiiij.  
quæst. prima: Patres nostri catholici, videlicet docti pontifices in una-  
quaq; haeresi quolibet tempore suscitata, quicquid pro fide, pro veri-  
tate, pro communione catholica atq; apostolica, secundum scriptura-  
rum tramitem, prædicationemq; maiorum, facta semel congregatio-  
ne sanxerunt, inconuulsum voluerunt deinceps, firmumq; constare,  
hec in eadem causa denuo, quæ præfixa fuerant, retractari qualibet re-  
tentia præsumptione permiserunt, sapientissime prouidentes, quoni-  
am si decreta salubriter cuiq; liceret iterare, nullum contra singulos  
quoscq; prorsus errores stabile persisteret Ecclesiæ constitutum, ac semi-  
per iisdem furoribus recidiuis omnis integra definitio turbaretur.  
Nam si similibus eriam præfixis, positarum semel Synodalium regu-

E ij larum

## IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

larum non cessent clisæ pestes resumptis certaminibus contra funda-  
mentum sese veritatis attollere, quid fieret, si subinde fas esset perfidis  
inire Concilium: hæc Gelasius. Huc spectat & Martiani Imperatoris  
constitu. De sanct. Trinita. & fid. catho. Nemo.

Hæc patrum nostrorum vestigia libenter, sicut oportet Ecclesiæ  
filios, sectamur, damnantes, quod damnarunt illi, disputantes & excu-  
tientes, quod nondum est excussum aut definitum. Quod resert mul-  
ta Concilia post Nicenum illud coacta, in quibus rursus de quæstio-  
nibus in Niceno Concilio definitis sit disputatum, arguit Gelasius in  
eadem sua decretali ad Episcopos Dardaniae esse falso, ubi ita ha-  
bet: Non latet nos in tempestate persequutionis Arrianæ plurimos  
Pontifices de exilijs pace redditæ respirantes, per certas prouincias con-  
gregatis secum fratribus Ecclesiæ compoſuisse turbatas, non tamen  
ut illius Synodi Nicenæ, quicquid de fide & communione catholi-  
ca definierant, immutarent. Quando vero nobis obiicit Paulum se-  
cundæ ad Thimotheū secundo: Seruum autem domini non oportet  
litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum  
modestia corripientem eos, qui resistunt veritati: quid hoc facit ad im-  
ponendam disputationis necessitatem? Apostolus præcipit corripe-  
re. Aliud est corripere, aliud disputare. Allegat & Ambrosium, quem  
facit ad Marcellinam sororem suam scribere: Se Auxentium Arria-

Buc. false allegat Ambrofi um. num ad disputandum coram vniuersa plebe Mediolanum prouo-  
casse sub hac lege & conditione, ut qui populi iudicio vicisset, obtine-  
ret Episcopatum. Hic rursus falso est. Nihil enim minus agit illuc  
Ambrosius, & ne semel quidem meminit ullius disputationis. Tantum  
scribit sorori agonem suum, q̄ constanter pro Ecclesia & altarie-  
bus contra Valentiniani Imperatoris satellites restiterit, & desuda-  
uerit. In alia quadam epistola ad Valentinianum ipsum, qui iussit  
“cum Auxentio disputare, ita responderet: Si tractandum est, tractare  
“didici in Ecclesia, quod maiores fecerunt mei. Si conferendum de fi-  
“de, sacerdotum debet esse ista collatio, sicut factum est sub Constanti-  
“no augustæ memoriae principe, qui nullas leges ante permisit, sed de-  
“dit iudicium sacerdotibus. Factum est etiam sub Constantio augu-  
“stæ memoriae Imperatore, paternæ dignitatis hærede. Sed quod be-  
“ne cœpit, aliter consummatum est. Nam Episcopi synceram primo  
scriperant fidem, sed dum volunt quidam de fide intra palatum iu-  
dicare, id egerunt, ut circumscriptiōnibus illa Episcoporū iudicia mu-  
tarentur, qui tamen inflexam statim reuocauere sententiam. Si ad Sy-  
nodum prouocat Auxentius, ut de fide disputet, licet non sit necesse  
propter unum tot Episcopos fatigari, qui, etiam si angelus de celo  
esset, paci Ecclesiarum nō deberet præferri. Cum audiero Synodus  
congregari, & ipse non deero. Tolle igitur legem, si vis esse certamen.  
Huc

## DE DOCTRINA ET VOCATIONE BVCERI.

Hucusque Ambrosius. Vnde apparet, q̄ false & perfide sanctus ille  
pater citetur ab heretico isto deprauatissimo. Simili fide allegat cap.  
lviiij. & lix. Concilij Aphricani, quæ dicit constituere, ut Præfectis seu  
Prætoribus Cesareæ maiestatis disputationi presidentibus, Episcopi  
aduersus Donatistas ineant disputationem, a quo Cōcilium illud est  
remotissimum.

Buce. fals  
se allegat  
S. Ambro  
sum.

Coloniæ  
ses vltro  
offerūt se  
ad legitti  
mam dis  
putatio  
nem.

Quanquam autem sacris canonibus, & patrum decretis non  
permittatur nobis cum hereticis super damnatis quæstionibus con  
gressus & disputatio, ne tamen gloriosus iste Thraso nobis insultet  
& glorietur, ut facit apud plebem, cui persuadet nos fugere lucem,  
causæ diffidere, nec habere, quod ipsi opponamus: en vltro, nulla coa  
cti necessitate, aut lege, tantum ne tot animas lupus impune disper  
dat, & toties iactet peruersam suam doctrinam aduersus sanam & or  
thodoxam sanctæ matris Ecclesiæ hactenus traditam & prædicatam  
fidem, quam propter simplices quosq; aut iam prope nutantes expe  
dit (etiamsi vetant canones disputare) defensam, pusillorum scanda  
lo potissimum imminente, legitimam pro fide nostra disputatione  
nem non abnuimus, etiam super his eius assertionibus, quas aliquan  
do damnauit vniuersalis Ecclesia: modo detur iudex, cui permittunt  
canones de fide Ecclesiæ dñjdicare & definire, & æquis armis conce  
datur vtrincq; certare. Hoc est, modo suscipiat sacram scripturam se  
cundum sensum & interpretationem sanctorum patrum, qui nos  
ante mille abhinc annos præcesserunt. Canones item & decreta per  
vniuersalem Ecclesiam constituta & hactenus comprobata, cum il  
lorum patrum & Ecclesiæ doctorum doctrina, qui scholasticam, vt  
ipsi appellant, Theologiam præcesserunt. Hæc enim cum sint arma,  
quibus nos impedit, æquum est vt eadem nobis permittat, & sinat se  
illis vicissim impugnari. Ad istiusmodi legitimam disputationem  
(confisi de auxilio & gratia Dei omnipotentis, & Christi saluatoris  
nostrí, qui dixit: Cum stabitis ante reges & præfides, nolite cogitare,  
quomodo, aut quid loquamini, dabitur enim vobis quid laquamini.  
Non enim vos estis, qui loquimini, sed sp̄ritus patris, qui loquitur in  
vobis) nos promptos & voluntarios præter Ecclesiæ consuetudinem  
offerimus.

Ita censuerunt Deputati ab Vniversitate & Clero Secundario  
Coloniæ. Deputantium & suo nomine.

Anno M. D. XLIII.

E iii

# REVERENDI IN

CHRISTO PATRIS AC DOMINI D. QVIRI  
ni Episcopi Cyrenensis & Archipræsulis Colonieñ. quondam in Ponti  
ficalibus Vicarij, saluberrimum consilium aduersus hæreses, idq; ex  
quadam eius cōcione super verbo illo Euangelico: Vade Satana, ha-  
bita, & propria manu descripta excerptū, atq; syncero huic acrīq; Iu-  
dicio adiectum, vt mortuum etiam eum, veluti solenne Vniverfitatis

& Cleri membrum, pro antiqua religione tuenda fortiter pu-  
gnare videat pius lector, qui viuis tam insignis eius pre-  
co & strenuus propugnator extitit.

O T A M vitam nostram militiā esse,  
seu temptationem, non scriptura tantum  
nos docet, sed & ipse nos monere de-  
bet Baptismus. Ibi enim, id est, in Bapti-  
smo, veluti pugnaturi Imperatori no-  
stro, id est, Christo, nomen damus, & sa-  
cramento adigimur fideles nos fore. Ille  
contra salariorum pollicet, id est, regnum  
Dei. Necq; vero leue nobis esse proposi-  
tam pugnam æstimemus, sed lōge gra-  
uitatem, attestante Paulo ad Ephe. vi. Nō est, inquit, nobis collecta-  
tio aduersus carnem & sanguinem, id ē, hoīes Lutheranos i. impios;  
sed aduersus prīcipes & potestates i. demones, q; carne & sanguine i.  
impīs hoībus vtuntur velut organis, aduersus mundi rectores tene-  
brarum harum, contra spūales nequitias i. astutias in cœlestibus. Est  
autem longe periculosissima tētatio, quæ sub specie boni aut recti ho-  
minem arripit, & tali specie conscientiam hoīs ligat, ita vt non credat  
esse temptationem, sed magis dogma veritatis i. verbum Dei. Tali spe-  
cie semper diabolus aggredit hominem, quoties per infideles aut hæ-  
reticos conatur hominem abducere a fundamento salutis sue i. a fi-  
de. Nam Iudei scripturam mordicus tenet & illius prætextu multos  
deceperunt. Item hæretici semper pro more habent Euangelium ia-  
ctare, & sub tam specioso prætextu multos seducunt. Hic labor, hoc os-  
pus est. Si iuxta apostolicam i. Petri & Pauli doctrinam arripiō scutū  
fidei, ipsi fidem docere se iactant. Si confugio ad sinum matris Eccles-  
iae, & illius autoritate niti volo, apud se Ecclesiam esse dicunt. Quid  
ergo faciemus? A scuto fidei & autoritate Ecclesiae nequaquā receda-  
mus. Cum autem semel apostolica prædicatione fides sit per orbem  
diffusa, & prædicatum Christi Euangelium iuxta David vaticinium  
vscq; ad finem orbis terræ, certum esse nobis debet, non esse fidem do-  
gma eorum, quātumlibet iactent. Vnica enim est fides Christi, a qua  
semel suscepta vetat Apostolus recedere, etiamsi angelus de cœlo alia-  
ud

ud euangelizet. Certus es ergo huiusmodi, siue hominem, siue angelum non aliud esse, quam tentatorem. Imo esse angelum Satanam transfiguratum in angelum lucis. Quod autem Ecclesiam haeretici semper iactant apud se esse, pro more suo faciunt. Sed reuera apud eos non esse Ecclesiam, hoc est fidele argumentum, sectio eorum & contradicatio, contra quos scriptura Ecclesiastici secundo ait: *Vnde duplaci cor de, & peccatori terram ingredienti duabus vijs.* Vnde dissolutis corde, qui non credunt Deo, & ideo non protegentur ab eo. Ecclesia autem catholica unica est, ut habet symbolum fidei, uno spiritu sancto semper gubernata, extra quam nulla fides, nulla peccatorum remissio, nullum Euangelium esse potest, quantumlibet iactent. Est ergo praetextus falsus, sub quo letale venenum latet. Tuum ergo est summopere cauere, ne capiaris. Verum cum certus sis huiusmodi esse Satanam numerum, dic cum Christo: *Vade Satana.* Remedium autem contra huiusmodi temptationem est: Primum cogita nouitatem, quantumuis placet, tamen in omni re esse suspectam, sed in fide Christiana esse perniciosa & pestifera. Patet, quia fides omni tempore est una, nec antiquari potest. Ideo omnis nouitas in fide perfidia est teste Paulo. Deinde cogita, quod etiam Paulus docet Ecclesiam Dei esse columnam & firmamentum veritatis. Hanc esse unicam, & a Christo ad nos sine interrupzione deriuatam, ac duraturam usque ad consummationem seculi. Hanc esse apud haereticos non posse, quia multi sunt, contrarij sunt, veteribus novi succedunt. Quantilibet ergo luceat tentator, videatur quantumlibet verus & euangelicus, tuum est dicere cum Christo: *Vade Satana.* Est autem in hoc fere periculum nobis, quod imparatos & non satis mutitos nos inuadit tentator. Igitur consultum est, ut quemadmodum aere pestifero flatu infecto nos varijs antidotis preuenire anxijs solemus, ita etiam hoc periculosissimo haeresum vindicis obambulantib; tempore nos scripturarum recte intellectarum testimonij, & certorum authenticorum librorum aduersus huius seculi heres in lucem editorum instructionibus, veluti efficacissimis pharmacis & antidotis preueniamus, ne inficiamur, inquinemur & ilaqueemur, iuxta illud Ecclesiastici decimo tertio: *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea.*

Hieronymus: Haereticorum, inquit, sibilus irremediabiliter mentes audientium vulnerat. Quapropter Imperatores Valentinianus & Martianus L. Quicunqz C. de haereticis sanxerunt: Adeuntes discendi studio, ut de infausta haeresi disputantes audiant, decem librum auri iubemus subire dispendium. Ultimo autem supplicio coercantur, qui illicita docere presumperint, aut ex ciuitatibus expellantur, &c. Hanc legem Valentinianus decrevit  
ante mille & centum annos.